
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 47/2009                                                       

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 3424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 3525-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 
 
 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de 
suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de setembro de 
1997, de acordo com o Artigo 8º do Regulamento da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O. E  de 08 de maio de 1998, atendendo o que 
foi decidido pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do CONSEPE em sessão realizada em 08 de julho 
de 2009, 
               

            R E S O L V E: 
             Art. 1º - Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia, das seguintes origens: 
                    
               DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB 

 Inventário preliminar e caracterização citogenética de espécies de Ephemeroptera (Insecta) do 
município de Jequié (Ba); 

     Coordenador: Prof. Juvenal Cordeiro Silva Júnior. 
 Levantamento da diversidade da anurofauna da bacia do rio de contas, com ênfase nas áreas 

de transição da mata atlântica e caatinga, utilizando dados taxonômicos e citogenéticos; 
     Coordenador: Prof. Sérgio Siqueira Júnior.  

 Estudos citogenéticos do gênero Frieseomelitta da Região Sudoeste da Bahia; 
     Coordenador: Prof. Paulo Roberto Antunes de Mello Affonso. 

 Adaptação de protocolos para extração, amplificação e uso da técnica de RAPD para estudos 
comparativos em peixes do gênero Astyanax (Characidae) do Estado da Bahia; 

     Coordenador: Prof. Paulo Roberto Antunes de Mello Affonso. 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS-DCE 

 Sequências  didáticas   para  o   aumento   da  cognição   e    metacognição    matemática   de     
    estudantes das séries iniciais do Ensino Fundamental; 

     Coordenadora: Profa. Tânia Cristina Rocha Silva Gusmão. 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN 

 Abelhas visitantes das flores do pinhão manso – polinização e potencial apícola; 
Coordenadora: Profa. Raquel Pérez Maluf. 

 Levantamento florístico das Orchidaceae  da caatinga do  município  de  Vitória  da  Conquista, 
 Bahia, Brasil; 

Coordenadora: Profa. Cecília Oliveira de Azevedo. 
 Anurofauna do Planalto de Conquista,BA; 

Coordenadora Profa. Maria Lúcia Del Grande. 
 Avaliação  de    mecanismos   bioquímicos   envolvidos    na    indução    de   resistência   do  

 maracujazeiro ‘amarelo’ (Passiflora edulis Sims f. flavicarpa O. Deg) contra o vírus CABMV; 
Coordenador: Prof. Antonio Carlos de Oliveira. 

 Validação de métodos analíticos para avaliar a qualidade de méis do Sudoeste da Bahia; 
Coordenadora: Profa. Maria Lúcia Pires dos Santos. 

 
 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 47/2009                                                       

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 3424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 3525-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN 

 Geração e fenotipagem de populações segregantes intra-e interespecífica de maracujazeiros 
com vistas ao mapeamento genético voltado a resistência ao vírus CABMV e à 
produtividade/qualidade de fruto; 

Coordenador: Prof. Antonio Carlos de Oliveira. 
 Identificação e seleção de isolados do CAMBV com diferentes níveis de infectividade oriundos 

de campos de produção de maracujazeiros no Estado da Bahia; 
Coordenador: Prof. Antonio Carlos de Oliveira. 

  Síntese e seleção de genótipos superiores de maracujazeiros ‘do-sono’ (Passiflora setacea 
DC); 

Coordenador: Prof. Antonio Carlos de Oliveira. 
             DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS 

 Produtividade de feijão caupi em função de lâminas de água e doses de nitrogênio e 
desempenho do irrigâmetro na estimativa da lâmina de água; 

   Coordenador: Prof. Cristiano Tagliaferre. 
             DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS-DEBI 

 Desenvolvimento morfológico e morfométrico das larvas de pacu, Piaractus mesopotamicus 
(Holmberg, 1887) (Characiformes, Characidea, Serrasalminae); 

       Coordenadora: Profa. Cláudia Maria Reis Raposo Maciel. 
 Estabilidade lipídica em leites de  vacas  submetidas  à  dieta  rica  em  ácidos  graxos  

         poliinsaturados com adição de orégano como antioxidante natural; 
       Coordenadora: Profa. Julliana Izabelle Simionato. 

 Estudo da diversidade dos crustáceos branquiópodes (Crustácea: Anostraca & Spinicaudata) 
em diversos ambientes naturais e artificiais do Brasil; 

       Coordenador: Prof. Sébastien Lacau  
             DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL  

 Contribuições dos estudos de Mikhail Bakhtin e Paulo Freire para a ação pedagógica na 
educação básica;  

    Coordenadora: Profa.  Ester Maria de Figueiredo Souza.  
 Inclusão de pessoas surdas no mundo letrado: proposta de criação de um  sistema  de  escrita 

        para libras e de  métodos de  alfabetização em libras e em português para pessoas surdas;        
         Coordenadora: Profa. Adriana Stella Cardoso Lessa de Oliveira. 

 Memória  Conquistense:   recuperação    de    documentos    oitocentistas   na   implementação       
  de um corpus digital; 

         Coordenador: Prof. Jorge Viana Santos. 
 Avaliação acústica   da    qualidade  vocálica  do  núcleo  silábico  de   pretônicas  de  falantes 

        conquistenses; 
         Coordenadora: Profa. Vera Pacheco. 

            DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 
 Controle do estro e da ovulação em ovelhas Santa Inês utilizando geléia real; 

     Coordenador: Prof. Jurandir Ferreira da Cruz. 
  Levantamento de doenças fúngicas em arborização urbana de Vitória da Conquista, BA.;   

          Coordenador: Prof. Quelmo Silva de Novaes. 
 Influência do sistema agroflorestal  na morfofisiologia de folhas de cafeeiro  e   suas  relações      

  com a infestação por Leucoptera  coffeella (Guérin-Mèneville e Perrotet,1842) (Lepidoptera:   
        Lyonetiidae);       



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 47/2009                                                       

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 3424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 3525-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

                   Coordenadora: Profa. Maria Aparecida Castellani. 
 
 
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 

 Processamento e análise físico-química e  sensorial de blends  de  sucos produzidos a   
  partir de frutas tropicais; 

         Coordenador: Prof. Abel Rebouças São José. 
 Análise físico-química  e  determinação   de   resíduos de ivermectina e albendazole no  

  leite caprino;  
          Coordenador: Prof. Jurandir Ferreira da Cruz. 

 Qualidade físico-química do cacau produzido na zona cacaueira e semi-árido baiano; 
          Coordenadora: Profa. Tiyoko Nair Hojo Rebouças. 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG 
 Urbanização e produção de cidades na Bahia; 

Coordenador: Prof. Jânio Laurentino de Jesus Santos. 
             DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS-DQE 

 Estudo    químico  e     avaliação   da   bioatividade   dos  constituintes  fixos  e   voláteis  de   
  espécies de Croton que ocorrem na região de Jequié-BA.; 

                  Coordenadora: Profa. Vanderlúcia Fonseca de Paula.  
 Modelo   de   autômatos   celulares   para  a    dinâmica     populacional    do    bicho-mineiro  

  Leucoptera coffeella (Guérin-Mèneville e Perrotet, 1842) (Lepidoptera: Lyonetiidae); 
         Coordenador: Prof. Nemésio Matos de Oliveira Neto. 
   DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA 

  Estudo   da  produção  leiteira  e   melhor  função  não-linear   que  representa  a   curva   de   
   lactação em búfalas da raça  Murrah;  

    Coordenador: Prof. Antonio Jorge Del Rei Moura  
  Aspectos  sazonal   da composição  físico-química  do  leite  de    búfalas  leiteiras  da  raça  

        Murrah criadas a pasto no Sul da Bahia; 
    Coordenador: Prof. Antonio Jorge Del Rei Moura. 
 Avaliação do método  de  superovulação  e  transferência  de  embriões   bovinos    da   raça  

        Nelore em tempo fixo; 
    Coordenador: Prof. Antonio Jorge Del Rei Moura. 
 Características   e  qualidade   da    carne  de   cordeiros  Morada    Nova   alimentados   com      

   silagem de capim-elefante com frações de algaroba; 
    Coordenadora: Profa. Cristiane Leal dos Santos Cruz. 
 Contagem de células somáticas, composição  físico-química  e  qualidade  microbiológica  do 

       leite de fornecedores da cooperativa de leite da Barra  do Choça, Bahia; 
    Coordenadora: Profa. Sibelli Passini Barbosa Ferrão. 
 Avaliação de gramíneas de clima tropical em função da adubação nitrogenada; 

    Coordenador: Prof. Sérgio Augusto de Albuquerque Fernandes. 
  Imobilização de proteínas em carbono mesoporoso e em sílica – SBA – 15; 

    Coordenadora: Profa. Cristiane Martins Veloso. 
 Estudo  das  propriedades  termofísicas  e reológicas  da  polpa   de   figo-da-índia  (Opuntia  

       ficus- indica) funcionais do seu extrato protéico; 
    Coordenadora: Profa. Cristiane Martins Veloso. 
  Estudo das propriedades termofísicas e reológicas da polpa de Bilimbi (Averrhoa bilimbi L.);  

    Coordenador: Prof. Luciano Brito Rodrigues. 
 Variedades de cana-de-açúcar na alimentação de ovinos; 



 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 47/2009                                                       

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 3424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 3525-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

    Coordenador: Prof. Márcio dos Santos Pedreira. 
 

 
 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA 

 Aptidão   tecnológica    do   leite   de    cabra   armazenado   por    diferentes   períodos   de  
       congelamento e sua influência na elaboração de queijo tipo frescal; 

   Coordenadora: Profa. Sibelli Passini Barbosa Ferrão. 
 Análise   das    condições  dos    ambientes  de   trabalho   em    setores   da     indústria   e  

       agroindústria. 
   Coordenador: Prof. Luciano Brito Rodrigues.  

    DEPARTAMENTO DE SAÚDE-DS 
 O   difícil   encontro   entre  a   não  violação  dos  direitos  e  assistência   de   idosos   nos    

 serviços de  saúde-cidade  de Jequié-BA.:   Opinião   de    idosos    sobre   o    atendimento   e     a     
       assistência  recebida e,  percepção  dos  profissionais de   saúde  sobre  a   assistência  a  pessoas    
       idosas;  

         Coordenadora: Profa. Edméia Campos Meira.  
 Risco de depressão e suporte social de pessoas idosas em contexto familiar/comunitário; 

          Coordenadora: Profa. Andréa dos Santos Souza. 
 Implantando e implementando uma política de saúde do idoso para o município de Jequié-BA:    

 Projeto de intervenção/cuidativa em campo clínico da disciplina Enfermagem na Atenção  a Saúde  do    
 Idoso; 

          Coordenadora. Profa. Edméia Campos Meira. 
 

         Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.    
                  

                                  
Vitória da Conquista, 08 de julho de 2009. 

               
                                                        

Abel Rebouças São José 

Presidente do CONSEPE 
 


